que, sed luxu et saginae mancipatus emptusque. ut Valenti et Caecinae
vacuos honoris menses aperiret, coartati aliorum consulatus, dissimulatus
Marci Macri tanquam Othonianarum partium ducis; et Valerium Mari-
num destinatum a Galba consulem distulit, nulla offensa, sed mitem et
iniuriam segniter laturum; Pedanius Costa omittitur, ingratus principi
5 ut adversus Neronem ausus et Verginii extimulator, sed alias protulit
causas; actaeque insuper Vitellio gratiae consuetudine servitii.

(72) Non ultra paucos dies quanquam acribus initiis coeptum men-
daciū valuit. extiterat quidam Scribonianum se Camerinum ferens,
Neronianorum temporum metu in Histria occultatum, quod illic clien-
10 telae et agri veterum Crassorum ac nominis favor manebat. igitur de-
terrimum quoque in argumentum fabulae assumpto volgus credulum et
quidam militum errore veri seu turbarum studio certatim adgregaban-
tur, cum pertractus ad Vitellium interrogatusque, quisnam mortalium
esset. postquam nulla dictis fides et a domino nosebatur condi-
15

1 cecinq; 3 ma marci matri sic, sed syll. ma deleta 8 ceptū 14 pertractus |
pertractus est Nipperdey

riosa et prodiga, ubi cotidie novae voluptates
excogitabantur. — luxu] dativus, cf. Sirkker
Tac. Formenlehre p. 19. — emptusque] „Dici
solet venditus emancipatusque; amarius est
emptus: quem luxus et sagina lenociniis eme-
rant ac suum fecerant.“ DUEBN. Omnino
efficacius haec dicta sunt quam gulae ac ventri
deditū. Ceterum nolim cum Rupertio pro-
bare Petersenii con. luxu et sagina emanci-
patus emptusque scilicet Neroni. — consulatus]
relati supra 1, 77. — dissimulatus] nulla pro-
sus eius mentione facta, quasi ab Othone
destinatus non fuisset. „De his coss. cf.
etiam 3, 37. 68 et 73. Dissimulatus autem
Marcus Macer et dilatus Valerius Marinus
Valenti et Caecinae, omissus Pedanius Costa
Caecilio Simplicii locum dedisse videntur.“
RYCK. Fasti consulares huius anni sic con-
stituendi sunt: Galba et Vinus d. 1—15. Ian-
uarii: Otho et Titianus d. 30. Ian. —
1 Mart.: Verginius et Pompeius Vopiscus
per m. Martium et Aprilem: Caelius et Fla-
vius Sabini per m. Maium et Iunium: Arrius
Antoninus et Marius Celsus per m. Iulium
et Augustum: Caecina et Valens per m.
Septembr. et Octobr.: Rosius Regulus Caeci-
nae suffectus per unum d. 31. Octobr. (Hist.
3, 37): Caecilius Simplex et Quintius Atticus

per m. Novembr. et Decembr. Consules igitur
hoc anno fuere XV. Ceterum ordo eorum
non satis certus, cf. Ios. Klein Fasti Consulares
p. 41 sq. — ausus] „audere“ saepe absolute
dicitur, cf. Nipperdey ad Ann. 4, 59 neque
ausurum contra Scianum. Gerber et Greef Lex.
Tac. s. v. audeo c).

72. Scribonianum] „Lucis aliquid huic loco
adfudit Dio 63, 18: ἐν δὲ τῇ ᾿Ρώμῃ κατὰ
τὸν αὐτὸν χρόνον ὁ Ἥλιος (pessimum illud
Neronis mancipium) ἄλλα τε πολλά καὶ δεινὰ
εἰργάσατο, καὶ Σουλπίκιον Καμερίνον, ἄνδρα
τῶν πρώτων, μετὰ τοῦ υἱοῦ ἀπέκτεινε. Li-
cet igitur conicere Getam istum ex illa clade
profugum se esse mentitum, ut magno no-
mine insignis res novas moliretur.“ WALTH.
Ceterum Scriboniani e Crassorum mox me-
morum erant familia. cf. 4, 39. — argu-
mentum fabulae] le sujet. Quintil. 5, 10, 9:
Argumentum scenarum compositae argu-
menta dicuntur cet. et 2, 4, 2: argumen-
tum, quod falsum, sed vero simile, comoediae
fingunt. Recentior forsitan scripsisset in actio-
nem fabulae (comoediae). Louandre: pour sou-
tenir son rôle. — errore veri] = ignorantia
veri: de rariose usu genetivi obiectivi cf.

cione fugitivus nomine Geta, sumptum de eo supplicium in servilem modum.

(73) Vix credibile memoratu est, quantum superbiae socordiaeque Vitellio adoleverit, postquam speculatores e Syria Iudaeaque adactum in verba eius Orientem nuntiavere. nam etsi vagis adhuc et incertis auctoribus, erat tamen in ore fama Vespaianus ac plerumque ad nomen eius Vitellius excitabatur: tum ipse exercitusque, ut nullo aemulo, saevitia libidine raptu in externos mores proruperant. (74) at Vespaianus bellum armaque et procul vel iuxta sitas vires circumspicebat. 10 miles ipsi adeo paratus, ut praeceuntem sacramentum et fausta Vitellio omnia precantem per silentium audierint; Muciani animus nec Vespaiano alienus et in Titum pronior; praefectus Aegypti *Ti. Alexander* consilia sociaverat; tertiam legionem, quod e Syria in Moesiam transisset, suam numerabat; ceterae Illyrici legiones secuturae sperabantur; 15 namque omnis exercitus flammaverat adrogantia venientium a Vitellio militum, quod truces corpore, horridi sermone ceteros ut in pares iridebant. sed in tanta mole belli plerumque cunctatio; et Vespaianus modo in spem erectus, aliquando adversa reputabat: quis ille dies foret, quo sexaginta aetatis annos et duos filios iuvenes bello permetteret?

1 servile 3 socordiae; 7 emulos (s. del. 1m) 8 proruperunt *Nipperdey* 9 sitas vires in rasura, sed 1m 11 omnia (omina *Lipsius*) precantē 12 egypti *Ti. add. Ursinus* 13 e *Lipsius*: de siria 14 sua illirici 15 nanq; omis 17 Iniant a mole 18 aduersare putabat (*corr. 2m*)

Dräger Synt. § 68. — in servilem modum] cruce, cf. Ann. 3, 50. 15, 60. 2, 32.

73. speculatores] qui nuntiorum sive tabellariorum munere in militia fungebantur. Suet. Cal. 44: magnificas Romam litteras missi monitis speculatoribus, ut vehiculo ad forum usque et curiam pertenderent nec nisi in aede Martis ac frequente senatu consulibus traderent. — excitabatur] ex torpore et inertis luxu, quibus indulgebat. RUP. — in externos mores] Hoc est ipse cum militibus coepit agere externorum regum more, qui non legibus, sed ut libitum regnant. WALTHER. cf. Curtius 6, 2, 2: omnia in externum lapsa morem. — proruperant] cf. c. 5 aboleverat. de eodem plusquamperfecti usu *Theodor Vogel* in III. editione Q. Curti Rufi 1885 p. 39 § 102 disserit.

74. omnia] *Freinshemius* corrigit omnia. Verbum precari me impedit, quo minus satis probem. Precando bene ominamur et omnia

facimus: sed non precamur omnia, ut opinor. ERN. cf. *Huschke Anal.* ad Tib. II. p. 699. Male omnia praetulit *Walther* et *Bach*; quin Med. compendium clare significat omnia, uti recte edidit etiam *Duebner*. Est quasi formula: „fausta, quaecunque sperari atque expecti possunt.“ Sic Liv. 24, 16, 10: bona omnia populo Romano Gracchoque ipsi precarentur. cf. infra 4, 49 laeta — omnia et exempla ab *Heraeo* collecta. — tertiam legionem — suam numerabat] cf. c. 85: tertia legio exemplum ceteris Moesiae legionibus praebuit. — truces corpore, horridi sermone] exspectes potius corpore horridi, truces sermone (4, 42 truci oratione), at cf. Cic. or. § 20 aspera tristi horrida oratione. — in Titum pronior] cf. c. 5—7. — *Ti. Alexander*] cf. 1, 11. — sexaginta aetatis annos et duos cet.] *Pichena* suspicabatur sexagesimo aetatis anno se et duos; hoc vulgare, illud exquisitum atque elegans. (*Suetonius*

esse privatis cogitationibus progressum, et prout velint, plus minusve sumi ex fortuna: imperium cupientibus nihil medium inter summa aut praecipitia. (75) versabatur ante oculos Germanici exercitus robur, notum viro militari: suas legiones civili bello inexpertas, Vitellii victrices, et apud victos plus querimoniarum quam virium. fluxam per discordias 5 militum fidem et periculum ex singulis: quid enim profuturas cohortes alasque, si unus alterque praesenti facinore paratum ex diverso praemium petat? sic Scribonianum sub Claudio interfectum, sic percussorem eius Volaginium e gregario ad summa militiae provectum: facilius universos inPELLI quam singulos vitari. (76) his pavoribus nutantem et alii 10 legati amicique firmabant et Mucianus post multos secretosque sermones iam et coram ita locutus: „omnes, qui magnarum rerum consilia susci-

1 regressum *Lipsius*, post progressum addunt regressum *Io. Müller*, et regressum *Weisenborn*, esse regressum *Heraeus* 2 nichil suma 3 precipitia 6 fides (s. del. 1m) 7 alterve *Wurm* presenti facinore deterior: facinora (facinori ceteri) exidiuso (i post ex del. 1m) 8 alt. sic del. *Eussner* 11 multos ex multa corr. 1m 12 coronam] (amicis coram *Freinsheim*, coram amicis *Ritter*) Omis

Vesp. 2: *Vespaianus natus est* — XV. Kal. Decembr. vesperi Q. *Sulpicio Camerino*, C. *Poppaeo Sabino* consulibus quinquennio ante quam *Augustus* excederet, id est a. u. 762, p. Chr. 9, quem quidem numerum ubi detraxeris ab eo anno, qui hic describitur a. u. 822, p. Chr. 69, accipies annum aetatis sexagesimum. BACH.) — progressum] substantivum, quod sequentibus exponitur, quasi dictum esset „progressum et, si velis, regressum.“ Ob adiecta non opus erat plura dici quam progressum. DUEBN. Re vera de progrediendo tantum agitur. sensus enim est: privata commoda petentibus plus minusve progredi licet; prout volunt, aut summam fortunam concupiscunt aut in mediocri acquiescunt: imperium cupientibus nihil medium relinquitur: aut imperandum aut pereundum. progressus igitur = gradus progrediendi, Germanice *Abstufungen*.

75. viro militari] *Suetonius* Vesp. 4 refert numerum ingentem expeditionum, quibus ante hoc bellum interfuerat aut praefuerat *Vespaianus*. DUEBN. — unus alterque] frequentius sane est unus alterve, at cf. dial. 21 in una et altera orationumcula. — *Scribonianum*] *Camillum* sub Claudio. cf. 1, 89. Ann. 6, 1.

12, 52. Suet. Claud. 13. 35. Dio 60, 15. qui diversa de eo tradit: ὁ μὲν — ἔφυγε καὶ ἐξ τῆν Ἰσσαν τὴν νῆσον ἐλθὼν ἐνταῦθα ἐκούσιος ἀπέθανεν. — sic percussorem] posterior sic habet quod offendant, quia speciem praebet, quasi duo diversa exempla proferantur. sed utrumque sic ad ea quae dixit referri potest. explices enim: sic scil. unius facinore — sic scil. praemio ex diverso parato. — inPELLI] scil. ad seditionem.

76. coram] Coram est palam, multis audientibus et quasi in publico. cf. Ann. 6, 8 spectamus porro, quae coram habentur. WALTHER. — omnes, qui] principium orationis simile est *Sallustianae* in *Catil.* c. 51: omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis consultant, cet. cf. eiusdem epistula *Mithridatis* in fragm. Hist.: omnes, qui secundis rebus suis ad belli societatem orantur, considerare debent, cet. RITTER. ceterum tota oratio ad praecepta rhetorica conformata est, cf. *Anaximenis* ars rhet. 1: τὸν μὲν προτρέποντα χρῆ δεικνύειν ταῦτα, ἐφ' ἃ παρακαλεῖ, δίκαια ὄντα καὶ νόμιμα καὶ συμφέροντα καὶ καλὰ καὶ ἡδέα καὶ ῥάδιτα πραγμῆται. εἰ δὲ μή, δυνάτ' τε δεικτέον, ὅταν ἐπὶ δυσχερῆ παρακαλῆ, καὶ ὡς ἀναγκαῖα ταῦτα ποιεῖν

piunt, aestimare debent, an quod inchoatur rei publicae utile, ipsis gloriosum, promptum effectu aut certe non arduum sit; simul ipse qui suadet considerandus est, adiciatne consilio periculum suum, et si fortuna coeptis adfuerit, cui summum decus adquiratur. ego te, Vespasiane, ad imperium voco, quam salutare rei publicae, quam tibi magnificentum, iuxta deos in tua manu positum est. nec speciem adulantis expaveris: a contumelia quam a laude propius fuerit post Vitellium eligi. non adversus divi Augusti acerrimam mentem nec adversus cautissimam Tiberii senectutem, ne contra Gai quidem aut Claudii vel Neronis fundatam longo imperio domum exurgimus; cessisti etiam Galbae imaginibus: torpere ultra et pollendam perdendamque rem publicam relinquere sompno et ignavia videretur, etiam si tibi, quam inhonesta, tam tuta servitus esset. abiit iam et transvectum est tempus, quo posses videri concupisse: confugiendum est ad imperium. an excidit trucidatus

1 Inchoatur *sed* *ri* in *r* corr. 2m 2 promptum *L. Spengel et Nipperdey*: aut promptum (aut) ac *Pluygers*, an *Olassen* effectū aut n̄ certe n̄ 4 coeptis adfuerit *Cornelissen* 5 quam salutare *Io. Müller*: tanquā salutare 9 tyberii 11 torpore perdendaq; RP. 12 sopore (corr. 1m) 14 non cupisse *Ruperti et Madvig*

ἐστίν. — aestimare debent, an] cf. 4, 81 *aestimari a medicis iubet, an — superabiles fuerunt. Dräger Synt. § 153, 1. — considerandus est] inde ad sequentia supple considerandum est. — si fortuna — adfuerit] cf. 3, 46 adfuit — fortuna populi Romani, 5, 21 aderat fortuna aliosque locos apud Gerber et Greef Lex. Tac. p. 47. — quam salutare — in tua manu positum est] cf. 1, 29 *sectus dies agitur, commilitones, ex quo ignarus futuri — Caesar adscitus sum. quo domus nostrae aut reipublicae fato, in vestra manu positum est. Cic. ep. ad fam. 8, 6, 1 quam velis eum obligare, in tua manu est. Sall. Iug. 31, 5 id frustra an ob rem faciam, in vestra manu situm est. — nec expaveris] cf. 1, 84 nec — audiat. de expavesco cum accusativo cf. c. 70 *exhorruit. Dräger Synt. § 40 a. — a contumelia cet.] Aliquanto mitius dictum quam „propemodum contumelia fuerit, non laus“, vel „contumeliae propius quam laus.“ Duebner explicat: „magis fuerit non contumelia quam laus;“ sed exquisitior Taciti φράσις. cf. Hist. 1, 10: *Mucianus tam prope ab exule fuit quam postea a principe. — imaginibus] nobilitati, quod praeter aliquot expeditiones prosperas, prope unum erat meritum Galbae.****

— transvectum est tempus] dictio tropica a navi ad tempus translata, ut *transvecta aestas. Agr. 18. RUPERTI.* ita nemo praeter Tacitum locutus esse videtur, sed adposite Walch contulit Hor. Sat. 2, 2, 83 *Sive diem festum rediens advezerit annus. Bötticher Lex. Tac. — videri concupisse] „nunc, utpote non ignobilior Vitellio, necessario videberis cupisse imperium, poteras non videri, cum generosioris originis viri illud tenerent. Hoc tempus praeterit et periculum haud dubium imminet tibi a Vitellio; unicum eius effugium, imperium si capias ipse.“ DUEBN. Vis argutae huius sententiae inest in v. *videri* „dumtaxat“. Quo nemo porro praeferat *videri non cupisse*, Walther sic παραφράζει: *videri concupisse* opponitur sententiae, quam intelligendam Mucianus relinquit. Volebat dicere: „Abiit tempus quo posses videri concupisse: nam eo usque nunc rerum profectus es, ut nemo dubitet te re vera concupiscere, ut non possis falsam arguere speciem et suspicionem. Nihil iam aliud tibi reliquum est, quam ut confugas ad imperium.“ (Il est passé, il est loin de nous, ce temps où tu pouvais paraître ambitionner l'empire. Il faut te réfugier dans la souveraine puissance. Louandre).*

Corbulo? splendidior origine quam nos sumus, fateor, sed et Nero nobilitate natalium Vitellium anteibat. satis clarus est apud timentem quisquis timetur. et posse ab exercitu principem fieri sibi ipse Vitellius documento, nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbae odio proventus. ne Othonem quidem ducis arte aut exercitus vi, sed praepropera ipsius desperatione victum, iam desiderabilem et magnum principem fecit, cum interim spargit legiones, exarmat cohortes, nova cotidie bello semina ministrat. si quid ardoris ac ferociae miles habuit, popinis et comissionibus et principis imitatione deteritur. tibi e Iudaea et Syria et Aegypto novem legiones integrae, nulla acie exhaustae, non discordia corruptae, sed firmatus usu miles et belli domitor externi; classium alarum cohortium robora et fidissimi reges et tua ante omnis experientia. (77) nobis nihil ultra adrogabo, quam ne post Valentem et Caecinam numeremur. ne tamen Mucianum socium spreveris, quia aemulum non experiris. me Vitellio antepono, te mihi. tuae domui triumphale nomen, duo iuvenes, capax iam imperii alter, et primis militiae annis apud Germanicos quoque exercitus clarus. absurdum fuerit non cedere imperio ei, cuius filium adoptaturus essem, si ipse imperarem. ceterum inter nos non idem prosperarum adversarumque rerum ordo erit. nam